ＪＩＣＱＡ ニュースレター
1 / 3

今年もよろしくお願いいたします。
登録組織の皆様におかれましては、健やかに新しい年をお迎えのこととお慶び申し上げます。また、旧年

中は格別のお引き立てを賜り厚くお礼申し上げます。

JICQAは本年も真に経営に役立つ審査をご提供し、登録組織の社会的信頼性を高めることができる様

社員一同一丸となって取り組む所存でございます。 本年も変わらぬご愛顧を賜わりますよう、何卒よろしく

お願い申し上げます。

1. HACCP義務化を控えた、食品安全規格の情報提供についてお知らせします。

いよいよ「HACCPに沿った衛生管理の制度化」（いわゆるHACCP義務化）の法令、改正食品営業法第

五十条が、本年 6月に施行されます。

JICQA では、2020 年も食品安全規格に関する情報を積極的にご提供し、皆様の食品安全に対する取

り組みに貢献していきます。

①公開セミナー

各規格によるシステム構築や運用に必須の知識・スキルを習得できるセミナーです。規格解説や内部

監査員の養成など、ニーズやレベルに応じたセミナーがご利用いただけます。

○開催セミナー

◆ ISO22000/FSSC22000規格要求事項解説コース（1日）

https://www.jicqa.co.jp/iso/seminar_k/fssc22000_01.html

◆ ISO22000/FSSC22000 内部監査員養成コース（2日）

https://www.jicqa.co.jp/iso/seminar_k/fssc22000_02.html

◆ HACCP School：ハザードとハザード分析の基礎 徹底解説コース（１日）

https://www.jicqa.co.jp/iso/seminar_k/haccp_03.html

◆ HACCP School：ハザード分析とHACCPシステム構築実践コース（2日）

https://www.jicqa.co.jp/iso/seminar_k/haccp_02.html

◆ HACCP School：FSSC22000のための PRP要求事項の徹底解説コース(1日)

https://www.jicqa.co.jp/iso/seminar_k/haccp_04.html

※ 2020年 4 月から開催予定

②無料セミナー

各規格の概要を解説する、入門向けの無料セミナーです。JICQA 本社（東京）及び各地方事務所を

はじめ、全国各地で開催しています。各規格の概要把握や導入検討の参考として、お気軽にご利用く

ださい。

○開催セミナー

◆ HACCPの概要

https://www.jicqa.co.jp/iso/seminar_m/haccp.html

◆ ISO22000及び FSSC22000の概要

https://www.jicqa.co.jp/iso/seminar_m/foodsafety.html

ニュースレター
    2020 年          1 月号

https://www.jicqa.co.jp/iso/seminar_k/fssc22000_01.html
https://www.jicqa.co.jp/iso/seminar_k/fssc22000_02.html
https://www.jicqa.co.jp/iso/seminar_k/haccp_03.html
https://www.jicqa.co.jp/iso/seminar_k/haccp_02.html
https://www.jicqa.co.jp/iso/seminar_k/haccp_04.html
https://www.jicqa.co.jp/iso/seminar_m/haccp.html
https://www.jicqa.co.jp/iso/seminar_m/foodsafety.html

ＪＩＣＱＡ ニュースレター
2 / 3

③展示会『FABEX2020』への出展

JICQA は国内最大級の規模を持つ、食品・食材、機器、容器の業務用展示会『FABEX（ファベックス）

2020』に出展します。

HACCP を中心とした食品安全規格をご紹介するミニセミナー（無料）を実施する予定です。詳細は

JICQAニュースレター及び当社ホームページにてご案内します。どうぞご期待ください。

○会期：2020年 4月 15日(水)～17日(金)  10:00～17:00（最終日は 16:00まで）

○会場：東京ビッグサイト 西ホール

〔参考〕FABEX2020公式サイト http://www.fabex.jp/

2. 沖縄県主催「沖縄 ものづくり技術展」に初参加します。

2020 年 1 月 28～29 日の 2 日間、沖縄県工業技術センター（沖縄県うるま市州崎 12 番 2）で開催され

る沖縄県主催 「沖縄 ものづくり技術展」に JICQAが初参加します。

同展は、沖縄県内のものづくり企業間、学術研究機関等との産学官の連携や交流を通し、新たなビジネ

ス・イノベーションの創出など沖縄県内のものづくり振興につないでいくことを目的に開催されます。

今年度の技術展は、食品製造業等を対象としたビジネスマッチング、技術力向上・研究開発支援、人材

マッチング等を通して地域のものづくりネットワーク形成を目指しており、沖縄県に唯一事務所を持つ審査

機関として JICQA も参加することとなりました。

1 月 29 日（水）午後に開催されます、沖縄食品技術セミナー「健康食品加工技術の工場に向けて」の中

で「HACCP の義務化と HACCP 認証取得の利点について」のテーマで営業部長 光守がお話しいたしま

す。

沖縄県在住の方 お時間ございましたら、是非 お立ち寄りください。

〔参考〕沖縄県ウェブサイト「沖縄 ものづくり技術展 2019」

https://www.pref.okinawa.jp/site/shoko/kogyo/kikaku/o-tech/o-tech2019.html

3. 2020年も JICQA公開セミナーを宜しくお願いします。

JICQAでは各事務所に「公開研修センター」を併設し、各種規格の解説セミナーや内部監査員

養成セミナー等を開催しています。

新年を迎えるにあたり、研修センター長より登録組織の皆様に御礼と来年度のセミナーについ

てご案内させていただきます。

JICQA公開研修センターは、各種内部監査員養成セミナーを継続して提供するこ

とで、登録組織の皆様の人材育成や力量向上のご要望にお応えしてまいりました。

昨年は、従来のセミナーの他、食品安全、IATF16949といった、セクター分野の

ニーズに合わせたプログラムや、プロセスアプローチ、統合等のMS内部監査のレ

ベルアップを図るカリキュラムの充実を図るとともに、ESG、SDGs対応セミナー

の開発等、社会的に注目をあびているテーマにも取り組んでまいりました。

担当：営業部 光守（ﾐﾂﾓﾘ）・三浦

TEL：03-5541-2752

E

-

m

a

i

l

：
i

n

f

o

-

j

i

c

q

a

f

a

@

j

i

c

q

a

.

c

o

.

j

p

E

-

m

a

i

l

：
i

n

f

o

-

j

i

c

q

a

f

a

@

j

担当：営業部 光守（ﾐﾂﾓﾘ）

TEL：03-5541-2752

E

-

m

a

i

l

：
i

n

f

o

-

j

i

c

q

a

f

a

@

j

i

c

q

http://www.fabex.jp/
mailto:info-jicqafa@jicqa.co.jp
mailto:info-jicqafa@jicqa.co.jp
mailto:info-jicqafa@jicqa.co.jp
mailto:info-jicqafa@jicqa.co.jp
mailto:info-jicqafa@jicqa.co.jp
mailto:info-jicqafa@jicqa.co.jp
mailto:info-jicqafa@jicqa.co.jp
mailto:info-jicqafa@jicqa.co.jp
mailto:info-jicqafa@jicqa.co.jp
mailto:info-jicqafa@jicqa.co.jp
mailto:info-jicqafa@jicqa.co.jp
mailto:info-jicqafa@jicqa.co.jp
mailto:info-jicqafa@jicqa.co.jp
mailto:info-jicqafa@jicqa.co.jp
mailto:info-jicqafa@jicqa.co.jp
mailto:info-jicqafa@jicqa.co.jp
mailto:info-jicqafa@jicqa.co.jp
mailto:info-jicqafa@jicqa.co.jp
mailto:info-jicqafa@jicqa.co.jp
mailto:info-jicqafa@jicqa.co.jp
mailto:info-jicqafa@jicqa.co.jp
mailto:info-jicqafa@jicqa.co.jp
mailto:info-jicqafa@jicqa.co.jp
mailto:info-jicqafa@jicqa.co.jp
mailto:info-jicqafa@jicqa.co.jp
mailto:info-jicqafa@jicqa.co.jp
mailto:info-jicqafa@jicqa.co.jp
mailto:info-jicqafa@jicqa.co.jp
mailto:info-jicqafa@jicqa.co.jp
mailto:info-jicqafa@jicqa.co.jp
mailto:info-jicqafa@jicqa.co.jp
mailto:info-jicqafa@jicqa.co.jp
mailto:info-jicqafa@jicqa.co.jp
mailto:info-jicqafa@jicqa.co.jp
mailto:info-jicqafa@jicqa.co.jp
mailto:info-jicqafa@jicqa.co.jp
mailto:info-jicqafa@jicqa.co.jp
mailto:info-jicqafa@jicqa.co.jp
mailto:info-jicqafa@jicqa.co.jp
mailto:info-jicqafa@jicqa.co.jp
mailto:info-jicqafa@jicqa.co.jp
mailto:info-jicqafa@jicqa.co.jp
mailto:info-jicqafa@jicqa.co.jp
mailto:info-jicqafa@jicqa.co.jp
mailto:info-jicqafa@jicqa.co.jp
mailto:info-jicqafa@jicqa.co.jp
mailto:info-jicqafa@jicqa.co.jp
mailto:info-jicqafa@jicqa.co.jp
mailto:info-jicqafa@jicqa.co.jp
mailto:info-jicqafa@jicqa.co.jp
mailto:info-jicqafa@jicqa.co.jp
mailto:info-jicqafa@jicqa.co.jp
mailto:info-jicqafa@jicqa.co.jp
mailto:info-jicqafa@jicqa.co.jp
mailto:info-jicqafa@jicqa.co.jp
mailto:info-jicqafa@jicqa.co.jp
mailto:info-jicqafa@jicqa.co.jp
mailto:info-jicqafa@jicqa.co.jp
mailto:info-jicqafa@jicqa.co.jp
mailto:info-jicqafa@jicqa.co.jp
mailto:info-jicqafa@jicqa.co.jp
mailto:info-jicqafa@jicqa.co.jp
mailto:info-jicqafa@jicqa.co.jp
mailto:info-jicqafa@jicqa.co.jp
mailto:info-jicqafa@jicqa.co.jp
mailto:info-jicqafa@jicqa.co.jp
mailto:info-jicqafa@jicqa.co.jp
mailto:info-jicqafa@jicqa.co.jp
mailto:info-jicqafa@jicqa.co.jp
mailto:info-jicqafa@jicqa.co.jp
mailto:info-jicqafa@jicqa.co.jp
mailto:info-jicqafa@jicqa.co.jp

ＪＩＣＱＡ ニュースレター
3 / 3

研修センターのセミナールームでの公開セミナー、講師を派遣する訪問セミナーともに

ご好評いただき、多数の皆様にご利用いただいていることに心より感謝いたします。

2020年度は、従来のプログラムを更にブラッシュアップすると同時に、EMS、

OHSMSに要求される関連法令の解説コースの開発等、更なるプログラムの充実及

び地方開催のご希望にも応えるべく、TVシステムを利用したカリキュラムを増設

し、より利用しやすい研修サービスを提供してまいります。

                          研修センター長 小橋 弘政

2020年度の公開セミナー開催日程表は 1月中旬にホームページでお知らせする予定です。

本年も JICQAの公開セミナーを是非ご活用ください。

   日本検査キューエイ株式会社 JIC Quality Assurance Ltd.（JICQA）

〒104-0041 東京都中央区新富二丁目15番5号（総務部：大西、樋口）

TEL：03-5541-2751  FAX：03-5541-2955

担当：公開研修センター

深谷、松田、室

TEL：03-5541-2759

E

-

m

a

i

l

：
i

n

f

o

-

j

i

c

q

a

f

a

@

j

i

c

q

a

.

c

o

.

j

p

E

-

m

a

i

l

：
i

n

f

o

-

j

i

c

q

a

f

mailto:info-jicqafa@jicqa.co.jp
mailto:info-jicqafa@jicqa.co.jp
mailto:info-jicqafa@jicqa.co.jp
mailto:info-jicqafa@jicqa.co.jp
mailto:info-jicqafa@jicqa.co.jp
mailto:info-jicqafa@jicqa.co.jp
mailto:info-jicqafa@jicqa.co.jp
mailto:info-jicqafa@jicqa.co.jp
mailto:info-jicqafa@jicqa.co.jp
mailto:info-jicqafa@jicqa.co.jp
mailto:info-jicqafa@jicqa.co.jp
mailto:info-jicqafa@jicqa.co.jp
mailto:info-jicqafa@jicqa.co.jp
mailto:info-jicqafa@jicqa.co.jp
mailto:info-jicqafa@jicqa.co.jp
mailto:info-jicqafa@jicqa.co.jp
mailto:info-jicqafa@jicqa.co.jp
mailto:info-jicqafa@jicqa.co.jp
mailto:info-jicqafa@jicqa.co.jp
mailto:info-jicqafa@jicqa.co.jp
mailto:info-jicqafa@jicqa.co.jp
mailto:info-jicqafa@jicqa.co.jp
mailto:info-jicqafa@jicqa.co.jp
mailto:info-jicqafa@jicqa.co.jp
mailto:info-jicqafa@jicqa.co.jp
mailto:info-jicqafa@jicqa.co.jp
mailto:info-jicqafa@jicqa.co.jp
mailto:info-jicqafa@jicqa.co.jp
mailto:info-jicqafa@jicqa.co.jp
mailto:info-jicqafa@jicqa.co.jp
mailto:info-jicqafa@jicqa.co.jp
mailto:info-jicqafa@jicqa.co.jp
mailto:info-jicqafa@jicqa.co.jp
mailto:info-jicqafa@jicqa.co.jp
mailto:info-jicqafa@jicqa.co.jp
mailto:info-jicqafa@jicqa.co.jp
mailto:info-jicqafa@jicqa.co.jp
mailto:info-jicqafa@jicqa.co.jp
mailto:info-jicqafa@jicqa.co.jp
mailto:info-jicqafa@jicqa.co.jp
mailto:info-jicqafa@jicqa.co.jp
mailto:info-jicqafa@jicqa.co.jp
mailto:info-jicqafa@jicqa.co.jp
mailto:info-jicqafa@jicqa.co.jp
mailto:info-jicqafa@jicqa.co.jp
mailto:info-jicqafa@jicqa.co.jp
mailto:info-jicqafa@jicqa.co.jp
mailto:info-jicqafa@jicqa.co.jp